§ 10.—Pero á veces prestará solamente el dolo, respecto á la cosa dada en comodato, el que la pidió; por ejemplo, si alguno así lo convino, ó si dió en comodato solamente por su causa, acaso á su esposa, ó á su mujer, para que se le presentase ataviada más decentemente, ó si ofreciendo el Pretor algunas representaciones dió alguna cosa en comodato á los comediantes, ó si alguien se la dió voluntariamente en comodato al mismo Pretor.

§ 11.—Ahora se ha de ver en qué especies tiene lugar la acción de comodato; y acerca de estas especies se dudo por los antiguos.

§ 12.—Te di una cosa para que la diese en prenda á tu acreedor, se la diste, y no la rescatas para devolvérme la; dice Labeon, que tiene lugar la acción de comodato; lo que opino que es verdad, si no medió retribución, porque entonces se habrá de intentar, ó la acción por el hecho, ó la de locación y conducción. Pero si yo con tu voluntad hubiere dado por ti la cosa en prenda, habrá la acción de mandato. Con razón dice el mismo Labeon, que si no tuviera yo culpa de no rescatar la prenda, pero el acreedor no quisiera devolver la prenda, te compete la acción de comodato, solamente para esto, para que yo te ceda las acciones contra él. Pero se entiende que no tengo culpa, ora si ya pagué el dinero, ora si estoy dispuesto á pagarla. Pero los gastos del litigio y lo demás, es justo que los abone el que recibió la cosa en comodato.

(5) et, insertan Hal. Vulg.

§ 13.—Si me rogaveris, ut servum tibi cum lance commodarem, et servus lancen perdidit, Cartilius ait (1), periculum ad te respicere, nam et lance videri commodatam; quare culpam in (2) eam quoque praestandam. Plane si servus cum ea fugerit, eum, qui commodatum accepit, non teneri, nisi fugae praestitit culpam.

§ 14.—Si de me petiisses, ut triclinium tibi sternerem, et argentum ad ministerium praebarem, et fecero; deinde petiisses, ut idem sequenti die facerem, et quum commode argentum domum (3) referre non possem, ibi hoc reliquero, et perierit; qua actione agi posset (4), et cuins esset periculum? Labeo de periculo, scripsit, multum interesse, custodem posui, an non; si posui, ad me periculum spectare, si minus, ad eum, penes quem relictum est. Ego puto commodati quidem agendum (5), verum custodiam eum praestare debere, penes quem res relictæ sunt, nisi aliud nominatim convenit.

§ 15.—Si duobus vehiculum commodatum sit, vel locatum simul, Celsus filius scripsit (6) libro sexto Digestorum, quaeri posse, utrum unusquisque eorum in solidum, an pro parte teneatur? Et ait, duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse, nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere. Usum autem balnei quidem, vel porticus, vel campi uniuscuiusque in solidum esse — neque enim minus me uti, quod et alias uteretur —, verum in vehiculo commodato vel locato pro parte quidem effectu (7) me usum habere, quia non omnia loca vehiculi teneam; sed esse verius ait, et dolum, et culpam, et diligentiam, et custodiam in totum me praestare debere. Quare duo quodammodo rei habebuntur, et si alter conventus praestiperit, liberabit alterum, et ambobus competit furti actio,